Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 72r N prot. 1133.

Excellentissime Domine^{a)},

Oblatam occasionem libenter arripi, ut auguria mea et vota in Natale Domini et in novum annum Excellentiae Tuae exhibeam, quod et facio ex toto corde.

Ipsa autem occasio haud laeta est et desiderabilis. Iterum enim, ut alia iam vice scribebam ad Excellentiam Tuam, veniunt ad me querelae et incusationes graves cum contra clerum Tuum Lithuanum in genere, tum contra quosdam ex eo in specie⁵³³.

In genere accusatur clerus Lithuanus, quod politicam nationalem et quidem acriter agat et agitat potius quam religionem, deflectendo etiam ad vias humanitati et bene compositae societati contrariae, excitando nempe ad suppressionem Polonorum et ad divisionem terrarum eorum.

In specie autem Rev.dus Josajtis⁵³⁴ (Urudonim) fertur ex sacra cathedra excitasse fideles ad necem Polonorum; Rev.dus Garmus⁵³⁵ (Olita) publice exhortatus esse auditores suos, ut stent in acie cum bolscevichis.

Haec autem scribo non tamquam narratis credens, sed potius tamquam qui ab Excellentia Tua peto, quid narrantibus respondeam.

Ego quidem spero supradicta falsa esse vel certe quorundam tantum individuali culpae adscribenda, ita ut si quidem unus vel alius male se gessit, improbationem tamen tum cleri in genere vel maxime superiorum reportavit. Hoc quidem iam praesuppositive cogito et dico; iuvabit autem vehementer, si potero etiam aliis ex authentico documento suadere, quod ab Excellentia Tua unice obtinere possum⁵³⁶.

Interim obsequia mea

† Achilles Ratti, aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus^{b)}

^{a)} In margine adnotatio: Confidentialiter

^{b)} In margine adnotatio: P.S. vedi al N° 1140⁵³⁷.

⁵³³ Cfr. N. 1380.

⁵³⁴ Sac. Iosephus Jozaitis (Iuozajtis).

⁵³⁵ Sac. Garmus, parochus paroeciae Olita.

⁵³⁶ Cfr. N. 1477.

⁵³⁷ Cfr. N. 1461.

N. 1459.

Achilles Ratti**Francisco Karewicz, epo Samogitiensi**

Varsaviae, 21 XII 1919.

Certiorem reddens epum Franciscum Karewicz de querelis et accusatio-nibus contra clerum Lithuaniaum, qui actioni politicae contra Polonus directae implicatus sit, rogit eum, ut documenta authentica, ex quibus sequatur eius-modi insimulationes falsas esse, ei mittere dignetur.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 73r N prot. 1134.

Excellentissime Domine,

Quid non possum visitare prout vellem cuperemque, per praesentiam, visito, prout possum et coarctor per epistolam. Coarctor inquam, quia tam saepe tam multa tam gravia mihi dicuntur et narrantur tamquam ab aliis quibus ex clero Excellentiae Tuae facta non tam contra Polonus quam contra omnia ius et fas, ut non possim, quin ad Excellentiam Tuam me convertam non tamquam narratis credens, sed potius quaerens, quid narrantibus possum respondere⁵³⁸.

Atque in primis est generalis quaedam accusatio multis nimis ex clero Lithuaniao politicam nationalem potius quam religionem agere et agitare, deflectando etiam ad principia humanitati et recte compositae societati contraria, excitando nempe ad suppressionem Polonorum et ad divisionem terram eorum.

Dein vero sunt et peculia facta, quae adducuntur: sacerdos Lapis⁵³⁹, loco Saule (Werduluki) fertur recusasse confessionem accipere sacramentalem quia Polonice factam; sacerdos Maliszewski⁵⁴⁰ denegare benedictionem nuptialem ad altare iam consistentibus, eo quod linguam Lithuaniaum ignorantes formulam sacramentalem Lithuaniae edicere nollent.

Spero haec omnia falsa esse, sed valde iuvabit authenticum de falsitate documentum, sed etsi quaedam ex quorundam individua culpae male facta sunt, iuvabit posse me ex documento et positive (et non solum praesuppositive, ut iam facio) docere et monstrare eadem cum generatim a clero tum maxime ab Episcopo improbari. Interim propitiam aequa ac gratam occasionem arripi, ut et obsequia mea et mea in Natale Domini atque in novum annum auguria etc.

† Achilles Ratti, aepus Naupactensis
Nuntius Apostolicus

⁵³⁸ Cfr. N. 1380.

⁵³⁹ Sac. Lapis, presbyter dioeceseos Samogitiensis, parochus paroeciae Szawle.

⁵⁴⁰ Sac. Ioannes Maliszewski, presbyter dioeceseos Vilnensis, a. 1886 natus, sacerdotii ordinem a. 1911 accepit, ab a. 1918 parochus paroeciae Wilki.

N. 1460.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 21 XII 1919.

Certiorem facit cardinalem secretarium status de circumstantiis, in quibus ut decanus Corporis Diplomatici publice agnitus est.

Autogr.: AV, Segreteria di Stato 1920, R. 233 fasc. 1, f. 41r-42r N prot. 1136
 (N° 1604).

Cop. (ms.): AV, Arch. Nunz. Vars. 193 f. 48r-49r.

Facsimile: Storti, p. 161-163.

Eminenza Rev.ma,

Ho il piacere di annunciarLe che il Nunzio Apostolico è stato qui riconosciuto qual Decano del Corpo diplomatico e in documento ufficiale e nell'atto pratico.

A cura del Ministero degli Esteri è stata qui stampata la "Liste du Corps Diplomatique à Varsovie d'apres l'ordre de la remise des lettres de creance". Il Nunzio non è stato il primo a presentare le sue lettere, ma pur viene al primo posto nella Lista, che è uscita con la firma del "Direttore del Protocollo Conte Stefano Przeździecki" e fu d'ufficio comunicata a tutte le legazioni estere.

Ebbi già ad accennare alla Eminenza V.ra Rev.ma, nel mio ossequioso rapporto N° 853 del 16 XI 1919⁵⁴¹, le circostanze che provocarono od almeno affrettarono la pubblicazione dell'indicato documento.